
 
 

 

 

 

Metodický  mater iá l  
odboru dozoru a kontroly veřejné správy Ministerstva vnitra  

 

K obecně závazné vyhlášce o místním poplatku za provozovaný výherní 
hrací přístroj nebo jiné technické herní zařízení povolené Ministerstvem 

financí podle jiného právního předpisu 
 

 

Novelou zákona o místních poplatcích (zákonem č. 183/2010 Sb.) byla s účinností od 

16. 6. 2010 změněna ustanovení § 1 písm. g) a § 10a zákona č. 565/1990 Sb., o místních 

poplatcích, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o místních poplatcích“). Na 

základě uvedené novely mohou obce nově stanovit poplatek za provozovaný výherní hrací 

přístroj nebo jiné technické herní zařízení povolené Ministerstvem financí podle jiného 

právního předpisu. Jiným právním předpisem je zákon č. 202/1990 Sb., o loteriích a jiných 

podobných hrách, ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon o loteriích“).  

Podle § 10a odst. 1 zákona o místních poplatcích je předmětem poplatku  

 výherní hrací přístroj povolený obecním úřadem, krajským úřadem nebo 

Ministerstvem financí,  

 jiné technické herní zařízení povolené Ministerstvem financí,  

nebo 

 výherní hrací přístroj (povolený obecním úřadem, krajským úřadem nebo 

Ministerstvem financí) a jiné technické herní zařízení povolené Ministerstvem 

financí. 

Zatímco pojem „provozovaný“, který je součástí názvu poplatku, lze vztahovat  pouze 

k výherním hracím přístrojům (dále též jen „VHP“), povolená jiná technická herní zařízení 

jsou předmětem poplatku bez ohledu na skutečnost, zda jsou provozována či nikoliv. Jinými 

slovy, nelze dovozovat, že i jiná technická herní zařízení mají být provozována, aby byla 

předmětem místního poplatku.  

Z výše uvedeného vymezení předmětu poplatku vyplývá, že obec nemusí v obecně 

závazné vyhlášce zavést poplatek za všechna herní zařízení, jež jsou předmětem poplatku 

dle ustanovení § 10a zákona o místních poplatcích, ale může zavést a následně vybírat 

poplatek např. pouze za provozovaný výherní hrací přístroj nebo pouze za jiné technické 

herní zařízení povolené Ministerstvem financí.  

Přestože zákon o loteriích výslovně pojem “jiné technické herní zařízení“ nepoužívá, 

lze z tohoto zákona dovodit, že „technická zařízení pro provozování sázkových her pomocí 

http://portal.gov.cz/zakon/183/2010


 
 

 

 

terminálů“ jsou  technickým herním zařízením, a to jak ve formě „centrální jednotka, místní 

kontrolní  jednotka, tak ve formě koncového zařízení (interaktivní videoloterijní terminál)“. 

Splnění kriteria jiného technického herního zařízení povoleného Ministerstvem financí podle 

zákona o loteriích a jiných podobných hrách lze posoudit a dovodit zejména z obsahu 

konkrétního povolení, dále lze vyžádat potřebné údaje z evidence příslušného odboru 

Ministerstva financí, tj. Státního dozoru nad sázkovými hrami a loteriemi.  

Poplatníkem poplatku je provozovatel VHP nebo jiného technického herního zařízení 

povoleného Ministerstvem financí, kterým může být ve smyslu zákona o loteriích pouze 

česká právnická osoba se sídlem v České republice bez majetkové účasti zahraničních 

osob, která má přístroj ve vlastnictví nebo v užívání na základě smlouvy, a to i od 

zahraničních subjektů. V praxi to znamená, že provozovatelem nemůže být právnická osoba 

se sídlem v zahraničí nebo fyzická osoba. 

Sazba poplatku za každý VHP nebo jiné technické herní zařízení povolené 

Ministerstvem financí na tři měsíce činí od 1000 Kč do 5000 Kč. 

Při provozování VHP kratší dobu než tři měsíce se poplatek platí v poměrné výši 

odpovídající době provozování. Je-li jiné technické herní zařízení povoleno na dobu kratší 

než 3 měsíce, platí obdobně, že je poplatek účtován v poměrné výši odpovídající době, na 

kterou byl provoz tohoto zařízení povolen Ministerstvem financí.  Zatímco u některých jiných 

místních poplatků zákon tuto možnost výslovně uvádí, u poplatku za VHP nebo jiné 

technické herní zařízení povolené Ministerstvem financí tuto možnost přímo nezmiňuje. Dle 

výkladu Ministerstva financí platební povinnost vzniká jako důsledek určitého stavu a je tedy 

samozřejmé, že jeho výše odpovídá trvání tohoto stavu.  

 Ohlašovací povinnost je od 1. 1. 2011 samostatně upravena v § 14a zákona 

o místních poplatcích. V odstavci 1 cit. ustanovení jsou stanoveny údaje, které poplatník 

v ohlášení uvede: 

a) jméno, popřípadě jména, a příjmení nebo název nebo obchodní firmu, obecný 

identifikátor, byl-li přidělen, místo pobytu nebo sídlo, místo podnikání, popřípadě další adresu 

pro doručování; právnická osoba uvede též osoby, které jsou jejím jménem oprávněny jednat 

v poplatkových věcech, 

 b) čísla všech svých účtů u poskytovatelů platebních služeb, včetně poskytovatelů těchto 

služeb v zahraničí, užívaných v souvislosti s podnikatelskou činností, v případě, že předmět 

poplatku souvisí s podnikatelskou činností poplatníka nebo plátce, 

 c) údaje rozhodné pro stanovení výše poplatkové povinnosti. 

Při stanovení ohlašovací povinnosti může obec specifikovat povinnost provozovatele, 

a to uvést v ohlášení údaje rozhodné pro stanovení výše poplatkové povinnosti podle § 14a 

písm. c) zákona o místních poplatcích, např. stanovením povinnosti sdělit správci poplatku 



 
 

 

 

dobu, po kterou byl tento přístroj provozován, popřípadě doložit tuto skutečnost protokolem 

o zahájení nebo ukončení provozu podle § 5 vyhlášky č. 223/1993 Sb., o hracích přístrojích.  

S ohledem na skutečnost, že provozovatelem nemůže být právnická osoba se sídlem 

v zahraničí nebo fyzická osoba, lze při stanovení ohlašovací povinnosti specifikovat rovněž 

údaje požadované podle ustanovení § 14a odst. 1 písm. a) zákona o místních poplatcích.  

Změnu údajů uvedených v ohlášení je poplatník povinen dle ust. § 14a odst. 3 

zákona o místních poplatcích oznámit do 15 dnů ode dne, kdy nastala. Jelikož se jedná 

o lhůtu stanovenou zákonem, obec musí tuto zákonnou lhůtu v obecně závazné vyhlášce 

respektovat.  

Obec může (není k tomu však povinna) poskytnout úlevy či případné osvobození od 

tohoto poplatku, přičemž taková ustanovení nesmějí být založena na ústavně nepřípustném 

rozlišování neboli diskriminaci. Osvobozením je třeba chápat úplné vyjmutí z poplatkové 

povinnosti, kdežto úlevou se rozumí snížení poplatkové povinnosti. Vzhledem k tomu, že ve 

vztahu k vymezení předmětu poplatku lze pojem „provozovaný“ vztahovat  pouze k VHP, 

kdežto povolená technická herní zařízení jsou předmětem poplatku bez ohledu na 

skutečnost, zda jsou provozována či nikoliv, může obec stanovit úlevu na poplatku za dobu, 

po kterou nebudou jiná technická herní zařízení prokazatelně vůbec zapojena a uvedena do 

chodu.  

__________________________________________________________________________ 

- tento materiál popisuje právní stav ke dni zpracování (aktualizace);  

- právní názor uvedený v tomto materiálu není právně závazný, neboť k závazným 

výkladům je oprávněn pouze soud 

__________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aktualizováno k datu: 15. listopadu 2010 

Zpracoval: odbor dozoru a kontroly veřejné správy Ministerstva vnitra ve spolupráci s Ministerstvem 

financí, odbor majetkové daně odbor Majetkové daně, daň silniční, poplatky a oceňování 

 


